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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problému s převodovou soustavou lanového navijáku

umístěného na traktoru domácí výroby. Obsahem této práce jsou dvě části, ve kterých se

popisuje tato problematika. První je teoretická část, která je věnována popisu lanových

navijáků a vše co s nimi úzce souvisí, především je zaměřena na ozubené převody. V další,

praktické části, je navrhován šnekový převod, který je dimenzovaný tak, aby předešel

problémům se stávající převodovou soustavou. Tento šnekový převod nahradí celkem tři

z pěti stávajících převodů. Cílem praktické části je také vypracovat 3D model šnekové

převodovky a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova: lanový naviják, šnekový převod, traktor domácí výroby, hřídele, ložiska

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the problem with the transmission system of the cable

winch located on a home-made tractor. The content of this thesis consists of two parts in

which this issue is described. The first is the theoretical part, which is devoted to the

description of rope winches and everything closely related to them, mainly focusing on gear

transmissions. In the next, practical part, a worm gear is proposed, which is dimensioned in

such a way as to prevent problems with the existing gear system. This worm gear will replace

a total of three of the five existing gears. The aim of the practical part is also to develop a

3D model of the worm gearbox and drawing documentation.

Keywords: rope winch, worm gear, homemade tractor, shafts, bearings
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ÚVOD

Člověk je od přírody líný tvor, a proto si chce vše ulehčit. Z toho důvodu existují auta,

mobily, výtahy, lanovky a vlastně vše, co v běžném životě vidíme kolem sebe. Nejen tyto,

ale i mnoho dalších zařízení nám usnadňují život.

Tématem této práce je modifikace lanového navijáku. Lanové navijáky jsou mechanické

zařízení, které se využívají k usnadnění práce při manipulaci s těžkými břemeny. Člověk je

schopný uzvednout několik desítek kilogramů těžké závaží, už pomocí jednoduchého

zařízení, složené z lana, lanového bubnu a páky. Může tak uzvednout mnohonásobně těžší

břemena. Postupem času a vývojem nových mechanismů, materiálů a technologii jsme

schopni zvednout a přemístit břemena o hmotnosti několika desítek tun, a to bez vynaložení

větší námahy.

Lanový naviják je poměrně jednoduché zařízení se širokou škálou využití. Je využívaný

v lodním, leteckém i autodopravním průmyslu, strojním průmyslu, stavebním průmyslu,

v dolech a těžebním průmyslu.

V posledním jmenovaném odvětví se hojně lanové navijáky uplatňují k přibližování dřeva.

Při tom je vhodné, aby naviják, respektive jeho ústrojí umožňovalo i samoodvíjení a možnost

aretace v jakékoliv poloze i regulaci rychlosti navíjení.

Nedílnou součásti navijáku jsou tak prvky, které toto umožní – spojka a převodovka.

Teoretický základ této bakalářské práce soustředěný do pěti kapitol má za úkol podat

informace k pochopení funkce nejen navijáku jako takového, ale i jeho možných částí. Dále

pak pochopit potřebné kontrolní výpočty pro vhodné a bezpečné navržení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POČETNÍ VZTAHY

Převodovky jsou velmi namáhaná mechanická zařízení, která se musí správně dimenzovat

tak, aby nedošlo k předčasnému poškození vlivem přetížení, nedostatečného mazání nebo

únavou materiálu některé z jejich částí, a hlavně aby odvedly tu práci, pro kterou jsou

navrhovány. Prvním a základním krokem, při návrhu převodovky je uvědomění, k jakým

účelům bude sloužit. Po volbě typu převodovky, který nejvíce vyhovuje požadavkům, může

začít početní návrh rozměrů. Dalším krokem je volba správných materiálů, ze kterých je

převodovka vyrobena. Volba vhodných materiálů je více rozebrána v druhé kapitole této

práce.

První kapitola je věnována základním veličinám, podle kterých se jednotlivá převodová

ústrojí dimenzují.

1.1 Účinnost

Účinnost převodu 𝜂 je pojem, který popisuje ztráty v převodu. Žádný reálný převod

nepracuje s účinností 100 %, vždy má nějaké ztráty. Nejčastěji jsou to ztráty vlivem tření

v samotném uložení hřídelů, ve styku tvarových elementů jednotlivých kol, anebo také

v prokluzu silového styku některých z částí přenášející krouticí moment. Tyto ztráty je

možné částečně eliminovat, ale není možné se jich zcela zbavit. Celková účinnost převodu

je dána součinem účinností uložení hnaného hřídele 𝜂11 a hnacího hřídele 𝜂12 s účinností

samotného převodu 𝜂př.

𝜂1,2 = 𝜂11 ∙ 𝜂12 ∙ 𝜂𝑝ř (1)

Vztah (1) je pro dvoustupňový převod. Pro převod složený je vztah pro výpočet celkové

účinnosti 𝜂c obdobný, tedy součin všech účinností převodu.

𝜂𝑐 = 𝜂12 ∙ 𝜂34 … . 𝜂(𝑛−1) (2)

Ztráty je možné částečně eliminovat, tedy docílit převodu, který pracuje s větší účinností.

Toho lze dosáhnout vysokou přesností výroby, opracováním povrchu, kde dochází ke styku

pohyblivých částí a správnou volbou ložisek a maziv pro dané prostředí užívání. Tyto

faktory lze ovlivnit, avšak při konstruování se musí dbát i na ekonomiku daného výrobku,

která je těmito faktory ovlivněna. [2] [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.2 Převodový poměr

Převodový poměr je vztah, který je určený poměrem uhlových rychlostí mezi hnací hřídelí

ω1 a hnaným hřídelem ω2. Rovněž je určený poměrem otáček n mezi dvěma hřídeli, protože

úhlová rychlost ω a otáčky jsou přímo úměrné.

𝑖1,2 =
ω1

ω2
=

n1

n2

(3)

V případě počítání převodového poměru pro přesné převody lze dát do poměru průměry

obou kol d1 a d2, protože obvodové rychlosti kol v1 a v2 se v tomto případě rovnají, a tedy

po dosazení lze vycházet ze vztahu 𝑑1 ∙ 𝑛1 = 𝑑2 ∙ 𝑛2. Tento vztah se nazývá konstrukční

převodový poměr.

𝑖1,2 =

ω1

ω2
=

n1

n2
=

d2

d1

(4)

Zvláštním případem jsou převody se silovým stykem. U těchto převodů dochází k prokluzu,

a proto se musí připočítat součinitel prokluzu Ψ pro daný převod. Tento součinitel je

v rozmezí od 0,95 až 0,99 a vztah vypadá následovně.

n2´ = n2 ∙ Ψ (5)

Po dosazení do vzorce pro převodový poměr, vznikne tento vztah.

𝑖1,2´ =

n1

n2´
=

n1

n2 ∙ Ψ
=

d2

d1 ∙ Ψ
=

𝑖

Ψ

(6)

Celkový převodový poměr pro složené převody získáme součinem převodových poměrů

mezi jednotlivými koly. [2] [10]

𝑖 = 𝑖1 ∙ 𝑖2 ∙. . 𝑖𝑛

(7)

1.3 Silové poměry převodů

Správně dimenzovaný převod musí mít sjednocené obvodové rychlosti a síly na pastorku

i kole, jinak by mohlo dojít ke zničení.

Vztah pro výpočet obvodové síly:

𝐹 =

2 ∙ 𝑀𝑘

𝑑
[𝑁]

(8)
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Vztah pro výpočet obvodové rychlosti:

𝑣 = 𝜋 ∙ 𝑑 ∙ 𝑛 [𝑚 ∙ 𝑠−1] (9)

Vztah pro výpočet kroutícího momentu:

𝑀𝑘 =

𝑃

𝜔
=

𝑃

2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑛
= 159,2 ∙

𝑃

1000 ∙ 𝑛
[𝑁𝑚]

(10)

Obecný vztah pro přenášený výkon:

𝑃 =

𝑊

𝑡
=

𝐹 ∙ 𝑠

𝑡
= 𝐹 ∙ 𝑣 = 𝐹 ∙ 𝑟 ∙ 𝜔 = 𝑀𝑘 ∙ 𝜔

(11)

Použité veličiny:

P – výkon [W]

F – obvodová síla [N]

Mk – kroutící moment [Nm]

d – průměr kola[m]

r – poloměr kola [m]

n – otáčky [s-1]

ω – úhlová rychlost [s-1]

t – čas [s]

[1] [6]
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2 OZUBENÉ PŘEVODY


[…]


mm pro šnek a 80 mm pro šnekové kolo. Z důvodu vysokého zatížení byly navrhnuty dvě

pera pro hřídel pod šnekovým kolem. I když bylo navrhované pero i pro šnek, tak se při

modelování navrhlo vyrobit šnek na společné hřídeli. Výroba šneku jako pastorek je

v mnoha případech měně ekonomicky nákladná, ale jelikož je šneková převodovka určena

pouze pro traktor domácí výroby, nebude se tedy vyrábět sériově, je možné použít tuto

konstrukční variantu. Hřídel šnekového kola je uložena v kuželíkových ložiskách 30220

a šnek v kuželíkových ložiskách 32312 A, kde z důvodu vysoké dynamické únosnosti byly

zvoleny dvě ložiska na obou koncích. Polohy jednotlivých součástí jsou zajištěny osazením

na hřídelích a distanční trubkou. Celý šnekový převod je uložený v odlévané převodové

skříni vyrobené z materiálu 42 2420.

Modely i výkresová dokumentace byla vytvořena v programu Solid Edge 2022.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Význam Zkratky Jednotka

A Osová vzdálenost [mm]

a, b Vzdálenost mezi uložením a působící silou [mm]

atd. A tak dále [-]

b Šířka pera [mm]

b2 Šířka šnekového kola [mm]

bd Srovnávací součinitel pro otlačení [mm]

bo Srovnávací součinitel pro ohyb [mm]

c Součinitel materiálu [MPa]

C Základní dynamická únosnost [N]

c, d Vzdálenost mezi uložením a působící silou [mm]

Ca1 Srovnávací hodnota pro ohyb [MPa]

Cv Výpočtová únosnost [N]

ČSN Československá norma [-]

d Průměr lana [mm]

D Průměr lanového bubnu [mm]

D1, D2 Roztečný průměr šneku, šnekového kola [mm]

Da1, Da2 Hlavová kružnice šneku, šnekového kola [mm]

Df1, Df2 Patní kružnice šneku, šnekového kola [mm]

dh1, dh2 Průměr hřídele šneku, šnekového kola [mm]

dnávinu Průměr návinu lana [mm]

ex1, ex2 šířka mezery zubu [mm]

F Síla [N]

f Součinitel tření [-]

Fa1, Fa2 Axiální síla [N]
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FDd1, FDd2 Maximální dovolená síla při otlačení [N]

FDo1, FDo2 Maximální dovolená ohybová síla [N]

Fe Zatížení ložiska [N]

Fmax Tažná síla [N]

Fr1, Fr2 Radiální síla [N]

Ft1, Ft2 Normálová síla [N]

Fv Dynamické ekvivalentní zatížení ložiska [N]

Fv1, Fv2 Výsledné zatížení [N]

h Výška pera [mm]

h Výška zubu [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

i Převodový poměr [-]

ic celkový převodový poměr [-]

ko Koeficient bezpečnosti [-]

L Délka lana [m]

l Délka pera [mm]

l1(min) minimální délka šneku [mm]

Llana Délka lana v prvním návinu na lanovém bubnu [m]

Ln Trvanlivost ložiska [hod]

Ln Trvanlivost ložiska [mil. ot]

m Modul [mm]

Mk naviják Maximální požadovaný moment lanového navijáku [Nm]

Mk Kroutící moment [Nmm]

mn normálový modul [mm]

Mo1max, Mo2max Maximální ohybový moment Šneku, šnekového kola [Nmm]
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Mo1red, Mo2red Maximální ohybový moment redukovaný [Nmm]

mt Čelní modul [mm]

mx Osový modul [mm]

n Otáčky [ot/s]

nb Otáčky bubnu [ot/s]

nnávinů Množství návinů lana na lanovém bubnu [návinů]

nvrstev Počet vrstev lana na lanovém bubnu [-]

P Přenášený výkon [W]

pn Normálová rozteč [mm]

pt Čelní rozteč [mm]

px Osová rozteč [mm]

q Součinitel poměru šneku [-]

RAx, RAy Reakce v ložisku A v ose x, y [N]

RBx, RBy Reakce v ložisku B v ose x, y [N]

RCx, RCy Reakce v ložisku C v ose x, y [N]

RD Reakce v ložisku D [N]

rd1, rd2 Rychlostní součinitel pro otlačení [-]

ro1, ro2 Rychlostní součinitel pro ohyb [-]

s Šířka lanového bubnu [mm]

sx1, sx2 Tloušťka zubu šneku, šnekového kola [mm]

t Čas [s]

t Hloubka pera v hřídeli [mm]

t Rozteč [mm]

t1 Hloubka pera v náboji [mm]

TAZ Trnavské automobilové závody [-]

Tzv. Takzvaně [-]
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v Obvodová rychlost [m/s]

X Součinitel axiálního zatížení [-]

Y Součinitel radiálního zatížení [-]

z1, z2 Počet zubů šneku, šnekového kola [-]

αn Úhel záběru [°]

γ Úhel stoupání šroubovice [°]

δ1, δ2 Úhel roztečného kužele pastorku, kola [°]

ε Součet úhlů roztečného kužele pastorku a kola [°]

σD1, σD2 Dovolené napětí šneku, šnekového kola [MPa]

σDo, σDd Dovolené napětí v ohybu, otlačení [MPa]

ΣFix, ΣFix Součet všech sil v ose x, y [N]

ΣMi Působení kroutícího momentu [Nmm]

ψ Součinitel poměrné šířky ozubení [-]

Ψ Součinitel prokluzu [-]

ω1 Úhlová rychlost [s-1]

𝜂 Účinnost [-]

𝜂šnek Účinnost šnekového soukolí [-]
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