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Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Návrh pohonu navijáku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jakuba Andrleho se zabývá modifikací převodu lanového navijáku na

domácí traktor. Modifikace spočívá v nahrazení dosavadního nevyhovujícího složeného

převodu převodem šnekovým. Teoretická část je věnována problematice z oblasti

mechanických převodů, zejména pak ozubených převodů a převodovek. Není vynechána ani

kapitola pojednávající o spojkách a typech lanových navijáků. Část praktická je pak uvedena

rozborem stávajícího převodu a jeho nedostatku. Student v další kapitole navrhuje převod

nový, tj. šnekovou převodovku, přičemž je vychází z převodových a výkonových parametrů

traktoru. Jednotlivé nové členy převodu jsou díky 3D modelu traktoru navrženy na míru

a dle reálného zatížení patřičně dimenzovaný. Nedílnou součástí práce je také výrobní

dokumentace pro možnou realizaci. Student pracoval samostatně a snažil se postup

pravidelně konzultovat. Prokázal tak schopnost řešit problematiku návrhu nejen po stránce

čistě konstrukční, ale i výpočtové. Dle mého názoru je práce napsána přehledně

a srozumitelně. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 18 %.

Jedná se o práci původní – není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce